- 1 -

上海市城市管理⾏政执法局⽂件

沪城管执〔2023〕24 号

关于印发《上海市城管执法系统 2023 年
法治宣传教育⼯作⽅案》的通知

各区城管执法局、临港新⽚区综合执法⼤队、机场地区执法

⽀队、⾃贸区综合执法⼤队、市局执法总队：

现将《上海市城管执法系统 2023 年法治宣传教育⼯作

⽅案》印发给你们，请认真按照执⾏。

上海市城市管理⾏政执法局

2023 年 2 ⽉ 24 ⽇

- 2 -

上海市城管执法系统
2023 年法治宣传教育⼯作⽅案

2023 年是全⾯贯彻落实党的⼆⼗⼤精神的开局之年，是

贯彻实施“ 八五” 普法规划的关键⼀年，为进⼀步加⼤城市

管理法治宣传教育⼒度，现结合城管执法⼯作实际，制定本

实施⽅案。

⼀、总体⽬标

全⾯贯彻落实党的⼆⼗⼤精神，深入学习贯彻习近平法

治思想，以提升城管执法⼈员法治素养为重点，以提⾼普法

精准性、针对性和实效性为着⼒点，严格落实“ 谁执法谁普

法” 普法责任制，促进城市管理法律法规的社会知晓度不断

提升，普法与法治实践深度融合，办事依法、遇事找法、解

决问题⽤法、化解⽭盾靠法的法治环境显著改善。

⼆、重点普法内容

（⼀）深入学习宣传习近平法治思想

深入学习宣传习近平法治思想的重⼤意义、丰富内涵、

精神实质和实践要求，把习近平法治思想作为党组（党委）

理论学习中⼼组、各基层党组织学习的重点内容和系统教育

培训重要课程，推动习近平法治思想落地⽣根。

（⼆）深入学习宣传宪法

深入开展宪法宣传教育活动，弘扬宪法精神，积极传播

法治正能量。做好“ 12·4” 国家宪法⽇和“ 宪法宣传周”

- 3 -

集中宣传活动。全⾯落实宪法宣誓制度，在全系统普遍开展

宪法教育，使宪法精神内化为依法⾏政的⾏为准则。

（三）深入学习宣传民法典

以“ 美好⽣活•民法典相伴” 为主题，组织开展民法典宣

传⽉活动，让民法典⾛到群众身边、⾛进群众⼼⾥，提⾼运

⽤民法典维护⼈民权益、化解⽭盾纠纷、促进社会和谐稳定

的能⼒和⽔平。

（四）深入学习宣传应知应会的国家基本法律

进⼀步强化⾏政处罚法、⾏政强制法、政府信息公开条

例、优化营商环境条例等常⽤法律法规的学习宣传，推动严

格规范公正⽂明执法。组织开展“ 4·15” 全民国家安全教

育⽇普法活动，⼤⼒宣传总体国家安全观和国家安全法、保

守国家秘密法、⽹络安全法等，增强国家安全意识和风险防

控能⼒。

（五）深入学习宣传城市管理法律法规

聚焦城市精细化管理和民⽣热点难点问题，对污染防

治、⼩区环境治理、街⾯环境治理、农村环境治理等事关⼈

民群众切身利益问题的法律法规加强宣传贯彻，引导市民群

众⾃觉遵守城市管理法律法规。

（六）深入学习宣传党内法规

以党章、准则、条例等为重点，深入学习宣传党内法规，

教育全系统党员⼲部以党章为根本遵循，尊崇党章、遵守党

章、贯彻党章、维护党章。把学习掌握党内法规作为合格党

- 4 -

员的基本要求，列入基层党组织“ 三会⼀课” 内容，促进党

内法规学习宣传常态化、制度化。

三、主要普法任务

（⼀）加强系统内法治教育

⼀是强化领导⼲部学法⽤法。制定领导⼲部应知应会法

律法规清单，落实党委（组）理论学习中⼼组学法制度，把

习近平法治思想、基础法律法规等纳入中⼼组学习内容︔落

实领导⼲部年度述法制度，把法治素养和依法履职情况纳入

考核评价⼲部的重要内容。

⼆是强化执法⼈员教育培训。加强基层执法⼈员素质能

⼒建设，严格落实执法⼈员“ 60 学时 24 学分” 制度，分级

分类开展通⽤法律知识、专门法律知识培训，定期组织“ 每

⽉讲法” 等活动，着⼒提升⼀线执法⼈员法治素养。

三是开展⾏政诉讼“ 三合⼀” 活动。严格落实⾏政机关

负责⼈出庭应诉要求，采取现场旁听或⽹上观看等形式，组

织领导⼲部和城管执法⼈员旁听⾏政诉讼案件庭审，并进⾏

讲评。

（⼆）开展主题法治宣传活动

坚持法治宣传教育与中⼼⼯作相结合，⾯向基层扎实开

展各类法治宣传教育活动。把 6066 个城管社区⼯作室作为

普法宣传主阵地，聚焦群众关⼼的热点问题，通过张贴、发

放宣传资料、上门⾛访告知、普法讲座等形式，定期宣传相

关法规政策。积极融入基层治理体系，主动跨前做好释法析

理⼯作，引导不同利益主体理性依法表达诉求、民主协商形

- 5 -

成共识、实现⾼效能治理。

同时，利⽤“ 4·15” 全民国家安全教育⽇、“ 7·15城

管公众开放⽇”、“ 12·4” 宪法⽇、法律法规颁布施⾏⽇等

各类法制宣传⽇和不同时期社会关注的热点问题，精⼼开展

富有针对性和实效性的主题法治宣传活动，进社区、进乡村、

进⼯地、进企业、进商圈开展集中普法，增强全社会尊法学

法守法⽤法的浓厚氛围。

（三）加⼤以案普法⼒度

将普法⼯作贯穿于⾏政检查、⾏政处罚、⾏政强制全过

程，坚持处罚、强制与宣传教育相结合，利⽤办理案件各环

节宣讲法律，耐⼼释法明理，及时解疑释惑。加强以案释法

⼒度，结合典型案件、热点事件开展实时普法，充分发挥案

件⽣动、直观、鲜活的特点，使典型案例依法解决和社会热

点及时回应的过程成为全民普法的公开课。

（四）创新普法渠道和⽅式

畅通多元化的普法渠道，创作微课堂、短视频、动漫、

⼿偶剧、脱⼜秀等特⾊普法产品，通过线上、线下相结合的

⽅式，实现从传统单向式传播向互动式、情景式传播的转变。

在门户⽹站、微信公众号开设法治宣传专栏，通过解读、图

解等⽅式普及宣传新制定或者修改的法律法规，进⼀步增强

公众对政策法规的理解和认同。积极参与全国法治动漫微视

频征集展播活动,讲好城管法治故事。

四、⼯作要求

（⼀）加强组织领导。各单位要提⾼站位，充分认识新

- 6 -

形势下普法⼯作的重要意义，全⾯落实主要负责⼈推进法治

建设第⼀责任⼈职责。要按照本⽅案细化重点普法对象、内

容和⽅式，实⾏清单化管理、项⽬化推进、责任化落实，确

保普法⼯作有声有⾊、有⼒有效。

（⼆）加强⼈员和经费保障。各单位要挖掘、培育⼀批

懂执法、会宣传的普法⼈才，落实专门普法经费，精⼼创作

普法产品、策划开展普法专题宣传，打造普法⼯作亮点，提

升城管普法宣传的传播⼒和影响⼒。上半年，各单位要根据

市局“ ⼀法规⼀折页⼀视频⼀讲座” 的要求，完成⼀部重点

法规的普法产品创作。

（三）提升普法实效。各单位要创新宣传⼿段和⽅式⽅

法，做实做强城管社区⼯作室的普法功能，充分挖掘社区公

益宣传阵地资源，善于运⽤新媒体平台，并强化主流媒体合

作，扩⼤普法宣传效应，⼒争在“ 八五” 普法⼯作中期评估

中取得好的成绩。市局每⽉将下发普法⼯作提⽰，指导督促

各区有序推进⼯作。

附件：上海市城管执法系统 2023 年普法责任制清单

- 7 -

附 件

上海市城管执法系统 202 3 年普法责任制清单

序
号
类
别

项⽬名称 普法内容 普法⽅式
时
间

责任单位

1

系
统
内
普
法

领导⼲部学法
讲法述法

习近平法治思想、领导⼲部应知应会法律法规（宏观
引领类、基础法律法规类、中⼼⼯作类、底线警⽰类、
城管执法专业类等）

1.列入党委（党组）理论学习中⼼组学习内容︔
2.组织参加各类培训班、研讨班︔
3.党委（党组）书记带头讲法治课︔
4.开展领导⼲部述法⼯作。

全
年

组织⼈事处
执法规划处

各区城管执法局

2
城管执法⼈员

培训
习近平法治思想、宪法、民法典、国家基本法律、城
市管理法律法规、党内法规等

1.分级分类组织全员法治培训︔
2.开展“ 每⽉讲法” 活动︔
3.安排执法⼈员旁听⾏政诉讼案件庭审︔
4.组织执法⼈员法律考试。

全
年

执法规划处
政策法规处

各区城管执法局

- 8 -

3

社
会
⾯
普
法

社区居民、物
业服务企业普
法宣传

宪法、民法典、上海市⽣活垃圾管理条例、上海市市
容环境卫⽣管理条例、上海市绿化条例、城乡规划法、
上海市住宅物业管理规定、上海市住房租赁条例、上
海市非机动车安全管理条例等

1.定期进社区、进乡村、进企业、进⼯地、进商圈
结合常见违法⾏为，通过发放宣传资料、上门⾛访
告知、普法讲座、电⼦屏展播等形式，有针对性地
开展法律法规宣传教育︔
2.将普法⼯作贯穿于⾏政检查、⾏政处罚、⾏政强
制全过程，坚持处罚、强制与宣传教育相结合，教
育引导其⾃觉守法︔
3.开展以案普法，发挥典型案例的引导、规范、预
防与教育功能︔
4.积极融入基层治理体系，主动跨前做好释法析理
⼯作。

全
年

执法监督处
各区城管执法局

各街镇城管执法机构

4
⼯地建设企
业、施⼯企业
普法宣传

宪法、民法典、固体废物污染环境防治法、环境噪声
污染防治法、上海市⽣活垃圾管理条例、上海市市容
环境卫⽣管理条例、上海市环境保护条例、上海市⼤
⽓污染防治条例、上海市建设⼯程⽂明施⼯管理规定
等

5
沿街商户、商
圈经营主体普
法宣传

宪法、民法典、上海市⽣活垃圾管理条例、上海市市
容环境卫⽣管理条例、上海市餐厨废弃油脂处理管理
办法、上海市餐厨垃圾处理管理办法、上海市非机动
车安全管理条例等

6

房地产开发企
业、房地产经
纪机构普法宣

传

宪法、民法典、城市商品房预售管理办法、房地产经
纪管理办法、上海市住房租赁条例、上海市共有产权
保障住房管理办法等

- 9 -

7

重
要
普
法
活
动

“ 4. 15国家安
全教育⽇” 宣

传

国家安全法、保守国家秘密法、反分裂国家法、数据
安全法、⽣物安全法、⽹络安全法等

开展国家安全教育进⽹络活动，在官⽹、微信公众
号宣传国家安全知识，解读应对安全风险的防范常
识。

4 ⽉
执法监督处
办公室

各区城管执法局

8
“ 民法典宣传
⽉” 宣传

民法典、上海市⽣活垃圾管理条例等
1.设⽴街头宣传点，发放宣传资料，接受群众咨询︔
2.在社区开设专题讲座，利⽤显⽰屏播放宣传标语︔
3.在官⽹、微信公众号宣传民法典。

5⽉

执法监督处
办公室

各区城管执法局
各街镇城管执法机构

9
“ 7. 15城管公
众开放⽇” 宣

传

上海市市容环境卫⽣管理条例、上海市绿化条例、上
海市住宅物业管理规定、上海市住房租赁条例、上海
市非机动车安全管理条例等

1.依托社区⼯作室，针对⽣活垃圾混投、占绿毁绿、
违法搭建、群租、损坏房屋承重结构、电动车乱停
放以及“ 飞线充电” 等⾏为，以普法微课堂、微视
频、有奖问答、以案释法等形式进⾏法律法规宣传︔
2.在户外公益⼤屏、楼宇电⼦显⽰屏等播放普法宣
传⽚︔
3.在官⽹、微信公众号开设 7. 15城管普法专题︔
４.加⼤线上普法⼒度，进⾏“ 云普法” 直播等活动。

7⽉

执法监督处
办公室

各区城管执法局
各街镇城管执法机构

10
长三角毗邻区
联合普法宣传

优化营商环境条例、轻微免罚、信⽤惩戒制度等 深化长三角毗邻区执法合作，开展联合普法宣传。 8⽉
执法监督处

相关区城管执法局
相关街镇城管执法机构

11
“ 进博会” 保
障专项宣传

上海市⽣活垃圾管理条例、上海市市容环境卫⽣管理
条例等

围绕第六届中国国际进⼜博览会的市容环境保障⼯
作，开展专项普法宣传。

10
⽉

执法监督处
相关区城管执法局

相关街镇城管执法机构

12
“ ⼀江⼀河”
法规宣传

上海市黄浦江苏州河滨⽔公共空间条例
在《上海市黄浦江苏州河滨⽔公共空间条例》颁布
⼆周年，在黄浦江苏州河沿线设⽴宣传点进⾏现场
普法，并进沿线居住区开展普法宣传。

11
⽉

执法监督处
相关区城管执法局

相关街镇城管执法机构

- 10 -

13
“ 宪法宣传
周” 宣传

宪法

开展宪法进机关、进企业、进社区、进农村、进商
圈等主题宣传活动，通过开展法律咨询、张贴宣传
海报、发放宣传资料、显⽰屏播放放图⽚标语等多
种形式进⾏宣传︔发布城管执法系统年度⼗⼤普法
案例。

12
⽉

执法监督处
办公室

各区城管执法局
各街镇城管执法机构

14 以案普法
定期编写普法案例，在官⽹或者微信公众号的普法专栏发布（每周不少于１件），充分利⽤新闻媒体扩⼤
以案释法宣传效果。

全
年

执法监督处
办公室

各区城管执法局
各街镇城管执法机构

15
法治⽂化和品牌建

设
针对城管领域重点法律法规，按照“ ⼀法规⼀折页⼀视频⼀讲座” 的要求，开展普法系列产品创作活动︔
参与全国法治动漫微视频征集活动︔创建普法⼯作品牌。

全
年

执法监督处
各区城管执法局

各街镇城管执法机构

16
“ 八五”普法中期评

估
根据市法宣办的统⼀部署，开展“ 八五” 普法中期迎检和评估⼯作

三
季
度

执法监督处
各区城管执法局

各街镇城管执法机构

- 11 -

上海市城市管理⾏政执法局办公室 2023 年 2 ⽉ 24 ⽇印发